13) Kronikarz daje tu poczęści drugie opisanie bitwy.

14) Zgadza się z Lindenblattem str. 31. Ow sługa jest to Specht u Lindenblatta, dostrzegacz lub szpieg.

15) W rękopiśmie stoi wyraźnie Sloge, niemoże więc znaczyć ścieżki, Stege.

16) Czyli obóz oszańcowany.

civibus et rusticis magister surgit, veniens in Quedenow,¹⁷⁾ ad montem ignem vidit; marschalkus cum 20 viris exiens, ut exercitum pensaret et captivavit quendam, qui ductus est ad exercitum et dixit magistro: quomodo reges starent in Rudow et parati essent ad bellum. Kynstut eciam una vice transit in Ortelsberg,¹⁸⁾ ubi inavisatos cristianos occidit et capit quasi omnes ibidem inventos et combussit circumquaque domum.¹⁹⁾

Accidit eo tempore, quod dux Lupoldus de Austria²⁰⁾ circa festum Martini veniret in Prussiam, adducens multos principes, qui omnes in exercitum milicie et fidei protectionem venerunt et steterunt in Konigisberg, sed quia hyems talis fuit inabilis ad reysas, hospites dicti tristes, similiter dux Fredericus cum fratre suo Stephano²¹⁾ cum dicto Lupoldo etc. revertuntur domum.

Eodem anno magister Wynricus consensu preceptorum construxit in honorem Dei, virginis Marie et salutem Cristi fidelium claustrum ante opidum vulgariter Hilgebyl, in quod statuit fratres medicantes ordinis sancti Augustini, libris, ornatibus, calicibusque dotavit et litteris confirmavit.²²⁾ Post hec marschalkus Rotherus de Elner²³⁾ convocat exercitum magnum contra Samaytas et cum eo preceptores veniunt in Ragnitan, ubique dividunt exercitum. Magister ascendit Mimilam contra Labengir-

17) Vicus Quedenau prope Regimantium cfr. Voigt T. Y. 215. adn. 2.

18) Aliorum traditiones cfr. apud Voigt T. Y. 214. adn. 1.

19) Imaginem pugnae ad Rudau commissae scriptor noster vix adumbravit. Quo tradidit additamenta quaedam sunt descriptionis pugnae cfr. Voigt l. l.

20) Leopoldus dux Austriae, frater Alberti III. ducis Austriae.

21) Fridericus et Stephanus duces Bavariae. Voigt T. Y. 224—225.

22) Monasterium ante urbem Heiligenbeil conditum in memoriam victoriae ad Rudau reportatae. Voigt T. Y. 220. VI. 761.

23) Novus Marschalcus ordinis.

mistrz ze wszystkimi dygnitarzami, obywatelami i wieśniakami wstał i przybył do Quedenow¹⁷⁾ i pod górą widział ogień. Marszałek z 20 mężami wyszedł, aby wojsku zapłacić i pojmał człowieka, który zaprowadzony do wojska, powiedział mistrzowi, że królowie byli w Rudow gotowi do bitwy. Kynstut też jednego razu poszedł do Ortelsberga,¹⁸⁾ gdzie nieostrzeżonych chrześcian pozabijali i w niewolą pobrał niemal wszystkich, których tam znalazł i dokoła wszystkie domy popalił.¹⁹⁾